1

EDITAL nº 03/2025 – ITV DS – RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS E

DEMAIS DOCUMENTOS ANEXADOS

O Instituto Tecnológico Vale Desenvolvimento Sustentável - ITV DS, torna público, no Anexo

I, o Resultado definitivo da avaliação dos currículos e demais documentos anexados.

Os candidatos selecionados aptos serão submetidos à entrevista para preenchimento de

vagas de bolsistas dos Projetos de Pesquisa do ITV – DS.

 O período de entrevistas será de 07/04/2025 a 10/04/2025, quando os avaliadores utilizar-se-

ão de videoconferência, com agendamento realizado pelas Coordenações dos respectivos Projetos,

conforme constantes no Anexo III do Edital nº 01/2025 – ITV DS, que farão contato com os

respectivos candidatos pelo e-mail informado na solicitação de inscrição.

Belém-PA, 04 de abril de 2025

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS
- PROJETO: Biodiversidade 4.0  - Biodiversidade 4.0 - Pós-Doutorado (PD-BR)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000080 ANDRES ROJAS VALLE Apto à entrevista

2 000022 PAULO ESTEFANO DINELI BOBROWIEC Apto à entrevista

3 000068 PERCY OMAR TULLUME VERGARA Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Cavidades - Diversidade biológica de cavernas através de genômica ambiental e biologia molecular -
Cavidades - Diversidade Biológica - Pós-doutorado (PD)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000004 MARCELY CARDOSO VALOIS DE LIMA Apto à entrevista

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Conservação e uso do Jaborandi na FLONA de Carajás  - Conservação Jaborandi - Pós-Doutorado (PD-
BR)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000062 CARLA VANESSA BORGES CASTRO Inapto

2 000064 CASSIA CRISTINE COSTA PEREIRA Inapto

3 000075 GUTIERRE PEREIRA MACIEL Apto à entrevista

4 000034 IKRAM BASHIR Apto à entrevista

5 000073 JOANA PATRICIA PANTOJA SERRÃO FILGUEIRA Apto à entrevista

6 000027 MAYRON MARTINS Inapto

7 000081 PATRICIA CARDOSO ANDRADE NAVEGANTES Inapto

8 000079 RODOLFO INACIO NUNES SANTOS Inapto

9 000011 RUBSON DA COSTA LEITE Apto à entrevista

10 000056 VITOR RESENDE DO NASCIMENTO Apto à entrevista

11 000013 WENDELL VILHENA DE CARVALHO Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Estabilização de taludes e restauração de cangas nos platôs da Serra dos Carajás por indução bioquímica
microbiana  - Estabilização de taludes (Biocimentação) - Treinamento Técnico V (TT-V)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000071 ANA ECIDIA DE ARAUJO BRITO Inapto

2 000076 GUTIERRE PEREIRA MACIEL Apto à entrevista

3 000033 IKRAM BASHIR Apto à entrevista

4 000082 LAIS TEIXEIRA BONFIM Inapto

5 000078 RODOLFO INACIO NUNES SANTOS Inapto

6 000012 RUBSON DA COSTA LEITE Apto à entrevista

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Negócios Socioambientais   - Negócios Socioambientais - Treinamento Técnico V (TT-V)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000077 ADRIAN DAVID GONZÁLEZ CHAVES Apto à entrevista

2 000035 ARLEISSON FERNAN PEDREIRA FURO Inapto

3 000059 CINTIA DA CUNHA SOARES Inapto

4 000070 GILMARA MAURELINE TELES DA SILVA DE OLIVEIRA Apto à entrevista

5 000036 ISABEL SUZANE NASCIMENTO BRANDÃO MOTA Inapto

6 000015 JANNAYLTON ÉVERTON OLIVEIRA SANTOS Inapto

7 000063 JULIA RODRIGUES BARRETO Apto à entrevista

8 000047 KAROLINE APARECIDA FELIX RIBEIRO Inapto

9 000049 PALOMA PASSOS AVENA Inapto

10 000028 RODRIGO COSTA PINTO Inapto

11 000018 RODRIGO LACERDA BRITO NETO Inapto

12 000043 ROGÉRIO PEREIRA DE CAMPOS Inapto

13 000020 TAMIRES DE ALMEIDA PEREIRA DE OLIVEIRA Inapto

14 000026 TIMNI VIEIRA Apto à entrevista

15 000041 VITOR ABNER BORGES DUTRA Apto à entrevista

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: No Net Loss em Carajás: Identificar lacunas e as melhores práticas para mitigar impactos da mineração
sobre a biodiversidade - No Net Loss - Treinamento Técnico V (TT-V)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000083 DANIELA ARCANJO PAIOLA FERREIRA Inapto

2 000021 TAMIRES DE ALMEIDA PEREIRA DE OLIVEIRA Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: O caminho para Nature Positive na Mineração Paragominas S.A. - Nature Positive - Treinamento Técnico
IV-A (TT-IV-A)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000060 ANTONIA ANDREYNA PEREIRA RODRIGUES Inapto

2 000002 ANTONIO CARLOS NOVAES MOREIRA Inapto

3 000019 CAIO SHELDON DOS SANTOS BRITO Inapto

4 000039 CAROLINA COSTA RAMOS Inapto

5 000074 DANIELA ARCANJO PAIOLA FERREIRA Apto à entrevista

6 000061 DENISE BERWANGER Apto à entrevista

7 000069 EDUARDO DA SILVA MARGALHO Inapto

8 000067 FRANCISCO HELTER FERNANDES DO AMARAL Apto à entrevista

9 000016 HOUTRAN LIMA DA SILVA Apto à entrevista

10 000029 HUGO PEREIRA LIMA Apto à entrevista

11 000065 JÉSSICA ADRIAN LIMA FARIAS Inapto

12 000084 JESSICA ALINE RAMOS BEZERRA Apto à entrevista

13 000072 VIVIANE GOMES DE ALENCAR Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: O caminho para Nature Positive na Mineração Paragominas S.A. - Nature Positive - Mestrado (MS)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000066 FRANCISCO HELTER FERNANDES DO AMARAL Inapto

2 000017 JESSICA SUELI PEREIRA DA SILVA Apto à entrevista

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Pesquisas moleculares como ferramenta na conservação da biodiversidade - Genômica da Biodiversidade
Brasileira - Pós-Doutorado (PD-BR)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000005 ALLBERSON BRUNO DE OLIVEIRA DANTAS Inapto

2 000053 DIEGO TRINDADE DE SOUZA Apto à entrevista

3 000030 GABRIEL BEZERRA MOTTA CAMARA Inapto

4 000007 IGOR CAVALCANTI DE ARAUJO SOUTO SANTOS Inapto

5 000001 NADIA MARTINS LEMES DA SILVA Inapto

6 000031 RENATA MAGALHAES PIRANI Apto à entrevista

7 000014 RUANA CAROLINA CABRAL DA SILVA Apto à entrevista

8 000032 SANDIO MACIEL DOS SANTOS Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Plantas raras, endêmicas e ameaçadas da FLONA de Carajás: estudos ecológicos e evolutivos aplicados a
conservação  - Plantas Flona Carajás - Mestrado (MS)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000048 FABIANA RIBEIRO DA SILVA Apto à entrevista

2 000038 ISABEL SUZANE NASCIMENTO BRANDÃO MOTA Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Radar meteorológico para o desenvolvimento de novas técnicas de previsão de curtíssimo prazo e
aprimoramento da modelagem numérica regional do ITV. - Radar Meteorológico - Treinamento Técnico IV (TT-IV-A)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000003 ALLBERSON BRUNO DE OLIVEIRA DANTAS Inapto

2 000006 RAYONIL GOMES CARNEIRO Apto à entrevista

3 000051 RODRIGO CARDOSO BARBOSA Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS

- PROJETO: Riscos Hidrológicos e Climáticos  - Riscos Hidrológicos e Climáticos - Pós-Doutorado (PD-BR)

Ordem Inscrição Nome Situação

1 000054 JOÃO HENRIQUE MACEDO SÁ Apto à entrevista

2 000040 MARCEL AUGUSTO ALVARENGA VIEGAS Inapto

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS CURRÍCULOS